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Raport

zbatimi i kursit pilot të studentëve në Universitetin e Elbasanit “Aleksandër Xhuvani”

mbështetur nga Projekti EntrAL

Grupi i punës

Prof.as.Dr.Imelda Sejdini,

Dr.Albana Madhi

Dr.Ina Sejdini

Dr.Jonida Biçoku

Titulli i lëndës: Kampi i Sipërmarrjes dhe Inovacionit për studentë

Qëllimi: Qëllimi i këtij moduli është të ndihmojë studentët nga disiplina të ndryshme që të fitojnë njohuritë bazë në ndërmarrësi dhe t'i sjellin këto njohuri nga ligjëratat në praktikë. Lënda do t'i ndihmojë studentët të fitojnë besim në vetë-analizën e gatishmërisë për ndërmarrësi, rolin e sipërmarrësit në zhvillimin ekonomik, strukturën organizative, burimet e financimit, buxhetimin. Studenti do të mësojë më tej të zhvillojë projektin e tyre sipërmarrës në ekipe.

Objektivat sigurisht që do të mbulojnë tre aspekte kryesore të sipërmarrjes:

1) si të filloni një projekt sipërmarrës dhe si të gjeneroni ide biznesi,

2) si të zhvillohen idetë e biznesit përmes mjeteve të përshtatshme të zhvillimit të biznesit

3) si të sillni idetë e biznesit në treg dhe si t'i shisni ato.

Grupi i synuar. Moduli “Kampi i Sipërmarrjes dhe Inovacionit” është krijuar për studentët e universitetit. Ai synon të promovojë sipërmarrjen dhe inovacionin midis studentëve të fushave të ndryshme të studimit. Studentët pritet të angazhohen dhe të sfidojnë veten, ashtu siç do të reagojnë sipërmarrësit e vërtetë në kontekste të ngjashme dhe veçanërisht në kontekstin shqiptar. Pas kampit, pjesëmarrësit do të kenë një kuptim më të mirë të kërkesave për t'u bërë sipërmarrës dhe ata mund të reflektojnë nëse sipërmarrja mund të jetë një rrugë e mundshme e karrierës në të ardhmen për ato. Kampi prezanton gjithashtu një qasje tjetër se si të mësohet për sipërmarrjen dhe të nxisë aftësitë sipërmarrëse. Studentët e ndryshëm do të jenë të pajisur më mirë me aftësi sipërmarrëse dhe të hapur ndaj mentalitetit sipërmarrës.

Zbatimi i kursit studentor “Kampi i Sipërmarrjes dhe Inovacionit” në Universitetin e Elbasanit “Aleksandër Xhuvani”

Kampi i Inovacionit u organizua nga Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani”

gjatë datave 19.06.2023–21.06.2023 pas miratimit të kursit pilot nga autoritetet e Universitetit.

Njoftimi i modulit të studentëve u bë i disponueshëm në faqen zyrtare të Universitetit të Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” nëpërmjet lidhjes së mëposhtme:

https://www.uniel.edu.al/lll-centre-ue/njoftime/1715-entral-njoftim-per-trajnim

Pas publikimit të thirrjes për pjesëmarrje, ekipi zbatues krijoi lidhjen e regjistrimit si më poshtë:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSegD3qP84AIUazrtJDnwZFt-tg9eUVGCvqTrjOVU6Io0J4s_A/viewform

Në përfundim të procesit të regjistrimit, 38 studentë të Universitetit të Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” morën pjesë në kampin e inovacionit. Shumica e studentëve ishin kryesisht studentë të Juridikut dhe studentë nga programe të ndryshme studimore në Fakultetin Ekonomik dhe fakultete të tjera. Fokusi i modulit ishte promovimi i sipërmarrjes dhe inovacionit midis studentëve në fusha të ndryshme studimi. Përmes këtij moduli, studentët mësuan dhe fituan më shumë përvojë praktike rreth sipërmarrjes dhe zhvilluan ide të reja biznesi në ekip. Disa folës të ftuar u ftuan të ndajnë përvojat e tyre në lidhje me sfidat me të cilat përballen gjatë hapjes së bizneseve të reja. Gjashtë ekipe studentësh u organizuan për të zhvilluar idetë e reja të biznesit dhe për t'i prezantuar ato në ditën e fundit të trajnimit. Të gjitha materialet dhe aktivitetet ishin shumë gjithëpërfshirëse për të gjithë pjesëmarrësit, aktivitetet ishin të thjeshta dhe të gjithë nxënësit morën pjesë në mënyrë aktive. Studentët ishin në gjendje të përmbushnin të gjitha detyrat dhe detyrat që u ishin dhënë dhe ishin në gjendje të parashtronin idetë e tyre pavarësisht kufizimeve kohore në tre ditë.
Programi i Programit CENTRAL Innovation Camp

19 qershor 2023 - Dita 1
	10:00  -  10:15 
	Fjalë përshëndetëse

	10:15  -  10:30 
	Nxemje. Prezantoni njëri-tjetrin

	10:30  -  11:00
	Leksion mbështetës Aktiviteti 1: Eksplorimi i sipërmarrjes

	11.00 - 11:15
	Vetëvlerësimi. Sa sipërmarrës jeni?

	11:15 - 12:15
	Vetë-mësimi individual - Eksplorimi i modeleve të roleve sipërmarrëse

	12:15 - 13:00
	Folës i ftuar _ Klevis Çullhaj, Drejtor Dege i SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA, Shoqëria e Sigurimeve

	13:00 - 14:00
	Pushimi i drekes

	13:00 - 15:00
	Lehtësimi i punës në ekip Aktiviteti 2: Ndërtimi i ekipit

	15:00 - 16:30
	Leksion mbështetës Aktiviteti 3: Gjenerimi i një ideje biznesi

	16:30 - 18:30
	Sesion i lehtësuar i punës ekipore Aktiviteti 3: Stuhi mendimesh në ekipe


20 qershor  2023 – Dita 2 

	10:00   - 11:00
	Leksion mbështetës Aktiviteti 4: Mjetet dhe metodat e zhvillimit të biznesit

	11:00 - 12:00
	Sesioni i lehtësuar i punës ekipore Aktiviteti 4: Analiza e mjedisit të biznesit Start Ups

	12:15 - 13:00 
	E ftuar – Blerta Kaso, Sipërmarrëse, Sallon Bukurie Che-Chic

	13:00 - 14:00
	Pushimi i drekes

	14:00 - 16:00
	Sesioni i lehtësuar i punës ekipore Aktiviteti 5: Identifikimi i komponentëve kyç të një plani biznesi

	16:00 - 17:00
	Leksion mbështetës Aktiviteti 6: Modeli i kanavacës së biznesit

	17:00 - 18:00
	Eksplorimi i Platformës Strategjike

	18:00 - 18:30
	Sesioni i lehtësuar i punës ekipore Aktiviteti 6: Identifikimi i komponentëve kyç të planit të zhvillimit të biznesit në ekipe


21 qershor 2023 – Dita  3 

	10:00 - 11:30
	Pitching dhe simulime

	11:30 - 12:30
	Mësimet e nxjerra nga moduli

	12:30 - 13:30 
	Prezantimet

	13:30 - 14:30
	Pushimi i drekes

	14:30 - 17:00
	Prezantimet

	17:00 - 18:00
	Ceremonia e dhënies dhe shpërndarja e certifikatave për pjesëmarrësit. Vërejtje përfundimtare.


Metodologjia

Moduli ofron një sërë aktivitetesh që integrojnë konceptet teorike me zbatimin praktik. Këto aktivitete synojnë të zhvillojnë planin përfundimtar të biznesit dhe video-pitch për projektin sipërmarrës. Përdorimi i metodave pjesëmarrëse dhe teknikave të tjera ishte vendimtar për t'u mundësuar pjesëmarrësve të fitonin një kuptim të qartë të përmbajtjes mësimore. Për të mbështetur të mësuarit sipërmarrës janë përdorur disa teknika, mjete dhe mjete mësimore, duke përfshirë:

•
Nxemje

• Stuhi mendimesh

Vetë-reflektimi dhe ushtrimi i ndërtimit të ekipit

•
Diskutim ne grup

• Ligjërata dhe raste studimore

• Video

• Pyetje analitike

• Simulimi i luajtjes së roleve

• Punë në grup (në vend)

• Folësi i ftuar

• Punë e lehtësuar në grup

• Simulimi i luajtjes së roleve

• Prezantimet përfundimtare të simulimit

Idetë e biznesit të studentëve:

1. Inter sport Vision - dyqani online i veshjeve dhe pajisjeve sportive

2. Librari - Shitja e librave dhe krijimi i aksesit në bibliotekë online

3. E-service Shop – one stop shop për të gjitha shërbimet online

4. Eco-Clean - Shërbimi i pastrimit të zyrave dhe shtëpive

5. Qyteti Turistik – aplikacion për udhërrëfyesin e qytetit

6. Sigurim online – ndërmjetës për shërbimet e sigurimit

Vlerësimi i kursit pilot
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Rezultatet e vlerësimit të përgjithshëm të kursit pilot janë paraqitur në figurën e mësipërme pas pyetësorit të aplikuar nga koordinatori. Nga përgjigjet e marra kemi një vlerësim të kënaqshëm të kursit pilot nga i mirë në i shkëlqyer, ku shumica e të anketuarve e vlerësojnë kursin në 88% të rasteve si shumë të mirë dhe të shkëlqyer. Vetëm në 17% të rasteve ky modul është vlerësuar në mënyrë të kënaqshme.

Studentët në komentet në lidhje me përshtypjet nga trajnimi e vlerësojnë kursin si të suksesshëm dhe nuk sugjerojnë aspekte për përmirësim. Trajtimi i temave dhe kombinimi i tyre me praktikën janë vlerësuar si pika më e fortë e lëndës nga studentët. Moduli është vlerësuar si i strukturuar mirë për të arritur rezultate të të nxënit, me një ekuilibër të mirë të teorisë gjatë leksioneve dhe praktikës. Studentët kanë kërkuar që materiali i paraqitur gjatë kursit dhe një material më i thelluar për këtë temë të jenë në dispozicion të tyre, ndërsa stafi trajnues ka marrë masa për shpërndarjen e materialeve shtesë pas përfundimit të kursit.

Përfundime dhe probleme

1. Interesim shumë i mirë për temat e kursit

2. Angazhimi aktiv i nxënësve në aktivitetet në grup

3. Diskutimet aktive dhe pjesëmarrja e studentëve në të gjitha çështjet që lidhen me gjenerimin e ideve të biznesit

4. Niveli i ulët i njohurive mbi edukimin mbi sipërmarrjen nga studentët dhe kurioziteti për të mësuar më shumë
[image: image2.jpg]


[image: image3.jpg]



[image: image4.png][image: image5.png][image: image6.png]